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gen og kollektive trafikforbindelser -  såvel i 
landdistrikterne som på de mindre øer. 

Problemerne er forskellige fra sted til sted 
og hænger ofte tæt sammen med forholdene 
i den kommune, byerne er en del af. Kom- 
muneplanlægningen har således en central 
rolle i bestræbelserne for at sikre bedst muli- 
ge levevilkår i lokalsamfundene. 

Der er specielt i nogle landsbyer og på de 
mindre øer behov for nye og utraditionelle 
forslag, der sigter mod mere fleksible former 
for serviceforsyning og en opblødning af 
grænserne mellem de opgaver, der hidtil har 
ligget i henholdsvis offentlig og privat regie. 
Man bør også her være åben over for forslag 
og ideer fra lokale beboere. 

I landsbykommissioneris betænkning fra 
1981 er der en række konkrete eksempler på, 
hvordan der eventuelt kan gives befolknin- 
gen i landdistrikterne og de små landsbyer 
en bedre service. En række af disse eksem- 
pler vil kunne iværksættes uden væsentlige 
omkostninger. 

Det er velkendt, at nedlæggelsen af en el- 
ler flere skoler og overflytning af undervis- 
ningen til en fjerntliggende skole kan give 
anledning til dialog med befolkningen. På 
skoleområdet findes der eksempler på mere 
fleksible løsninger, hvor flere lokalsamfund 
har en fungerende skole og dermed et værdi- 
fuldt samlingssted for kulturelle og idrætslige 
aktiviteter. F.eks. en opdeling med børneha- 
veklasse samt 1. og 2. klasse i én by, en skole 
med et noget større børneunderlag omfatten- 
de 3.-6. klasse i en anden by og endelig en 
3-4-sporet skole med 7.-10. klasse i en tredje 
by. Men naturligvis kan der tænkes mange 
andre løsninger. 

Flere steder har de lokale butikker svært 
ved at klare sig, og landsbykommissionens 
undersøgelser viser, at det kan være nødven- 
digt at tilføre lokalbutikkerne opgaver, som i 
dag varetages af det offentlige. 

Regeringen er bekendt med, at der er eta- 
bleret en forsøgsordning med »kombinerede 
serviceenheder i landsbyer«. Forsøget omfat- 
ter 4 lokalbutikker i 4 kommuner og går ud 
på at placere nogle såkaldte tillægsfunktioner 
i lokalbutikkerne for at øge omsætningen og 
serviceniveauet for befolkningen. Der er tale 
om postfunktion med de mest almindelige 
postforretninger, biblioteksbetjening og me- 
dicinudlevering. Endvidere søges det at få 

private servicevirksomheder, eksempelvis 
banker, til at medvirke. 

Regeringen mener, at det er vigtigt gen- 
nem forsøg med utraditionelle kombinationer 
af offentlig og privat service at få grundlag 
for at vurdere lokalbutikkérnes overlevelses- 
muligheder. Regeringen vil derfor med inter- 
esse afvente resultatet af forsøgsordningen. 

9. Afsluttende bemærkning -  de kommende 
års landsplanlægning. 

Siden planlovreformens vedtagelse har 
landsplanlægningen især drejet sig om at 
støtte kommunernes og amtskommunernes 
arbejde med henholdsvis kommune- og regi- 
onplanlægningen. 

Landsplanarbejdet må de kommende år 
endvidere omfatte en analyse af sammen- 
hænge og udviklingstendenser i samfundet, 
så der skabes det bedst mulige grundlag for 
langsigtede landspolitiske beslutninger. 

Det debatoplæg, som planstyrelsen har 
udsendt samtidig med denne redegørelse, 
skal ses som et første initiativ i denne ret- 
ning. Regeringen kan støtte, at der arbejdes 
videre med landsplanmæssige vurderinger af 
den omstillingsproces, det danske samfund 
står midt i, og med en tilpasning af det plan- 
lægningssystem, der nu er etableret. 

Regeringen finder det værdifuldt, at der 
udsendes oplæg, som kan give anledning til 
en debat, hvor alle interesserede kan udveks- 
le synspunkter. 

Det er regeringens håb, at der vil komme 
mange indlæg, som prøver at sætte sig ud 
over vante tankebaner, og som kan virke in- 
spirerende på de kommende års landsplanar- 
bejde. Der er brug for nytænkning hos alle. 

Dette års landsplanredegørelse kan betrag- 
tes som et første udspil i debatten. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 
18: 

Forespørgsel til undervisningsministeren [om 
besparelser på bloktilskuddene]. 

Af Marianne Bentsen-Pedersen (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 1/3 83). 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
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Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 
denne forespørgsel, betragter jeg tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 
19: 

Forespørgsel til industriministeren [om Dan- 
kortet]. 

Af Lilli Gyldenkilde (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 1/3 83). 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 75: 
Forslag til lov om udvidet ytringsfrihed for 

offentligt ansatte. 
Af Glistrup (FP) m.fl. 
(Fremsat 1/12 82. Første behandling 28/1 

83. Betænkning 10/2 83. Anden behandling 
1/3 83). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget 
forkastedes, idet 13 stemte for, 129 imod. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

4) Anden (sidste) behandling af beslutningsfor- 
slag nr. B 47: 

Forslag til folketingsbeslutning om fremryk- 
ning af bygning af 2 færger til Århus-Kalund- 
borg-overfarten. (Styrkelse af beskæftigelsen ,. 
på danske skibsværfter). 

Af Erling Jensen (S) m.fl. 

(Fremsat 18/1 83. Første behandling 28/1 
83. Betænkning 18/2 83). 

Der var stillet I ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der stillet I 
ændringsforslag af ministeren for offentlige 
arbejder (se nedenfor). 

Ændringsforslag 

Til teksten 

Af ministeren for offentlige arbejder: 
Efter I. pkt. indsættes som nyt punktum: 

»Bygning af færgerne udbydes til danske 
værfter på den måde, DSB sædvanligvis an- 
vender.« 

Bemærkninger 

Til begrebet »licitation« er knyttet en 
række lovbundne regler vedrørende tilbuds- 
afgivelse, tilbudsmodtagelse og valg af tilbud, 
der er specielt rettet mod arbejder inden for 
bygge- og anlægsvirksomheden. 

Ved »åben licitation« vil udenlandske 
skibsværfter også kunne afgive tilbud, der 
skal behandles på lige fod med tilbud fra 
danske værfter. 

Licitation har ikke været anvendt af DSB 
ved anskaffelse af færger. 

Ændringsforslagene sattes først til for- 
handling. 

Forhandling 

Erenbjerg (S): 
Socialdemokratiet indstiller beslutningsfor- 

slaget til uændret vedtagelse. Vi ønsker ikke 
at medvirke til, at denne ordreafgivelse på 2 
færger skal forsinkes yderligere og dermed 
bidrage til masseafskedigelser på vore mest 
truede værfter. 

Regeringspartierne plus regeringens ene 
støtteparti, fremskridtspartiet, har foreslået, 
at ordrerne skal gives ved åben licitation, 
hvilket vil indebære, at også udenlandske 
værfter kan give tilbud på bygningen af disse 
to færger. En vedtagelse af et sådant æn- 
dringsforslag vil totalt forrykke intentionerne 
i det af socialdemokratiet fremsatte beslut- 
ningsforslag, der jo netop tager sigte på at 
styrke danske værfter, hvorfor forslaget med 


